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RECENZJA
rozprawy doktorskiej pt': ,,ldentyfikacja doŚwiadczalna i określenie wpływu wybranych

parametrow na dynamikę ruchu pojazdu specjalnego, wysokiej mobilności''

Autor rozprawy: mgr inz. Piotr Stryjek

1. Podstawa opracowania

Recenzję sporządzono na podstawie pisma Przewodniczącego Rady Dyscypliny
Naukowej lnzynieria Mechaniczna Politechniki Gdańskiej Pana prof. dr. hab. inz.
Michała Wasilczuka z dnia 21.01'2023 roku, nr l'dz. 019^/VlMio/2023, które wpłynęło
dnia 03'02'2023 r. do WAT: nr WCH/N/00056I2023. Do pisma dołączono
wydrukowany egzemplarz rozprawy mgr. inŻ. Piotra Stryjka pt. ,,ldentyfikacja
doŚwiadczalna i określenie wpływu wybranych parametrów na dynamikę ruchu
pojazdu specjalnego, wysokiej mobilności''' Promotorem rozprawy jest dr hab. inz.
Beata Swieczko-Zurek, prof. uczelni.

2. ocena aktualności wybranego tematu

Jednym z czynników zapewniających poządaną skuteczność przedsięwzięć na
współczesnym polu walki jest duza dynamika działan' Warunkiem jej uzyskania jest
wysoka jakośÓ techniczna sprzętu i uzbrojenia oraz wyszkolenie Żołnierzy-
operatorów. Sprzęt jest coraz bardziej zaawansowany technicznie i technologicznie,
a zatem i Żołnierze operujący nim (szczegolnie kierowcy pojazdów specjalnych)
powinni umieć wykorzystać W pełni jego właŚciwości i możliwości W roŻnych
warunkach drogowych, klimatycznych i meteorologicznych. Mozna przyjąć, Że
podjęty przez Doktoranta temat, w którego tle jest sytuacja konfliktowa na wschodniej
flance NATO, jest jak najbardziej aktualny.

Proces szkolenia kierowcow pojazdow specjalnych, oprócz ogólnych zasad ich
prowadzenia i obsługiwania, powinien obejmować równieŻ wybrane zagadnienia
związane z mechaniką i dynamiką ruchu pojazdów. Doskonalenie umiejętności
powinno byó natomiast realizowane na symulatorach orazw znacznĄ liczbie godzin
w rzeczpistych warunkach otoczenia i na odpowiednich typach pojazdów. To
pozwala na uzyskanie wysokiego poziomu funkcjonowania systemu pojazd-droga-
kierowca (operator)' W pracy przedstawionej do recenzji ujęte są wlw zagadnienia,
w róznej proporcji. Biorąc powyzsze pod uwagę, naleŻy stwierdziÓ, Że wybor tematyki



rozprawy jest słuszny i uzasadniony, zaś przedstawione i analizowane W niej
zagadnienia stwarzają Doktorantowi warunki do wykazania się wiedzą
i u m iejętnością rozwi ązyw ania zagad n ień nau kowych i tech n icznych.

3 opis treści rozprawy ijej wstępna ocena

Rozprawa doktorska mgr. inz. Piotra Stryjka została napisana na 142 stronach
iobejmuje siedem rozdziałow stanowiących głowną jej cześć. Przedstawiono w niej
opis iwyniki przeprowadzonych badań eksperymentalnych i ankietowych, ich analizę
i ocenę, podsumowanie i wnioski końcowe. Rozprawę zamyka spis literatury, z ktorej
Autor korzystał podczas realizacji pracy oraz spisy norm, rozporządzeń, ustaw,
rysunków itabel.

Wykaz literatury obejmuje 96 pozycji. WŚród cfiowanych pozycji 30 jest
wspołautorstwa Doktoranta, w tym 3 pozycje wspołautorskie nierecenzowane, lecz
związane z tematyką pracy.

Część merytoryczna rozprawy zawarta jest w 7 rozdziałach, ktorych krótką
charakterystykę przedstawiono ponizej'

Rozdział 1 - wstęp, w którym Autor przedstawił, jak naleŻy rozumieó tytułową
w tej rozprawie dynamikę ruchu pojazdu i jakie czynniki wpływające na nią będą
analizowane.

Rozdział 2 przedstawia analizę stanu wiedzy, przY czYm poszczególne
podrozdziaĘ zawierĄą:

Podrozdział 2.1 _ analizę zagadnienia dynamiki ruchu pojazdu w aspekcie
mechaniki klasycznej i taktycznego wykorzystania pojazdow wojskowych oraz
sygnalizuje cel pracy,
Podrozdział 2.2 _ analizę stanu wiedzy w zakresie procesu pozyskiwania,
rozwoju ora badań pojazdow wojskowych,
Podrozdział 2.3 _ analizę obecnie eksploatowanych pojazdów wojskowych, W
zakresie istotnym do osiągnięcia celu pracy,
Podrozdział 2.4 opis badań ankietowych przeprowadzonych wśród
uzytkown ików kołowych tra nspońerow opan ce rzonych Rosomak.

Rozdział 3 przedstawia genezę pracy, jej cel i zakres pracY oraz hipotezę
badawczą, w tym.

Podrozdzial 3. 7 opisuje genezę pracy,
Podrozdzial 3.2 jest zatytułowany ,,Cel i zakres pracy'', jednakze Autor
przedstawia w nim obszary badań, które nie precyzują celu pracy, jak równiez
nie zawierają jasno sformułowanego zakresu pracy,
Podrozdział 3.3 zawiera hipotezy badawcze, sformułowane w sposob jasny
iprzejrzysty.

Rozdział 4 opisuje plan eksperymentu, w szczególnoŚci:
Podrozdział 4.1 _ metodyki badań opracowane i wykorzystane przez Autora
podczas realizaĄi pracy,
Podrozdział 4.2 _ opis badań poligonowych na pojazdach rzeczywistych, na
roznych torach badawczych pod względem długości, nawierzchni i profilu
nierówności,
Podrozdział 4.3 - przeprowadzone badania w środowisku symulatorowym,
symulatorze jazdy KTO Rosomak,
Podrozdział 4.4, zatytułowany ,,Badania numeryczne'', zawiera tylko informację
o wykorzystanym oprogramowaniu firmy Race Technology w weĘi Analysis
8.5 bez przedstawienia uzyskanych rezultatów.



Rozdział 5 zawiera omowienie wyników zrealizowanych badań, w tym:
Podrozdział 5.1 opisuje wyniki badań dynamiki rzeczywistych pojazdów
kołowych KTo Rosomak, TUR Vl, Mitsubishi outlander, Mercedes Gelanda,
VW Touareg 4x4,
Podrozdział 5.2 zawiera opis badań numerycznych pojazdu o masie do 3,5t
w zalezności od wspołczynnika mocy jednostkowej. Wyniki porownywano
z wynikami badań w warunkach rzeczywistych,
Podrozdział 5.3 przedstawia wyniki badań wykorzystania mocy silnika pojazdu
w zalezności od stopnia wyszkolenia kierowcy. Badania wykonano dla
pojazdów KTo Rosomak i TUR V,
Podrozdział 5.4 zawiera opis wynikow badań w środowisku symulatorowym
dynamiki pojazdu KTo Rosomak W zalezności od stopnia wyszkolenia
kierowcy,
Podrozdział 5.5 przedstawia badania ograniczeń dynamiki pojazdu
związanych z oddziaływaniem obciąŻeń na kierowcę pojazdu podczas
uŻytkowania w warunkach specjalnych.

Rozdział 6 zawiera analizę wynikow badań, przy czYm''
Podrozdział 6'1 przedstawia identyfikację Wpływu wańoŚci wspołczynnika
mocy jednostkowej na dynamikę pojazdu specjalnego. Wydaje się, ze materiał
uzyskany z badań w wystarczĄący sposób pozwala na określenie w/w
Wpływu. Uzupełnienia dotyczące Samochodów niepodlegających badaniom
w ramach niniejszej pracy (ZMIJA, PWA AERO i inne) powinny znależć się
w analizie stanu zagadnienia,
Podrozdział 6'2 zatytułowany,,ldentyfikacja dynamiki pojazdu specjalnego
w zakresie wyszkolenia załogi", odnosi się w swojej treści do wyszkolenia
kierowcy,
Podrozdział 6.3 zatytułowany,,ldentyfikacja dynamiki pojazdu specjalnego
W zakresie oddziaływania przeciąŻeń na załogę'' nie odnosi się do załogi, a w
zasadzie tylko do kierowcy. Jest to słuszne, poniewaz W pojazdach
specjalnych to kierowca jest najbardziej naraŻony na tego typu obciąŻenia.

Rozdział 7, konczący część merytoryczną, zawiera podsumowanie pracy
iwnioski końcowe.

Autor odniósł Się W sposób krytyczny do zapisów norm obronnych,
obowiązujących W procesie pozyskiwania sprzętu wojskowego, określających
wymagania w zakresie badania rozwaŻanej dynamiki ruchu wojskowych pojazdow
specjalnych. Wskazał na koniecznośÓ ich modyfikacji i moŻliwe jej kierunki. Ciekawą
propozycją jest przyporządkowanie istotnych parametrów do konkretnej grupy
pojazdow.

Nie przedstawił natomiast kierunków lub zakresu dalszych prac W obszarze
związanym z treścią rozprawy' Mam nadzieję, że nie zaprzestanie prac naukowych
związanych z badaniami eksperymentalno-nuńerycznymi pojazdow wojskowych
w aspekcie podwyŻs zenia efektywn ości i ch wyko rzystywa n ia.

Przedstawioną do recenzji rozprawę doktorską mgr. inz' Piotra Stryjka ocenić
naleŻy pozytywnie. Jest to praca o charakterze doświadczalnym i wdroŻeniowym.

Rozprawa dotyczy identyfikacji doŚwiadczalnej i okreŚlenia wpływu wybranych
parametróW na dynamikę ruchu pojazdu specjalnego wysokiej mobilności. Autor
zaprezentował rezultaty wielu badań eksperymentalnych, wielowariantowych, nie
tylko pojazdu specjalnego wysokiej mobilnoŚci, ale równiez innych pojazdów bardziej
lub mniej do niego zblizonych konstrukcyjnie' Badania zostały zrealizowane, co Autor



podkreślał, z pełnym zachowaniem warunkow bezpieczeństwa. Niektóre z wariantów
badań eksperymentalnych zostały wsparte badaniami symulacyjnymi (dotyczącymi
badań samochodu VW Touareg). Rezultaty z przeprowadzonych badań zostały
poddane analizie, a jej wyniki przedstawione w rozprawie. Wykonane badania
eksperymentalne miały zróŻnicowany, wieloaspektowy charakter i wymagały od
Autora rozwiązania szeregu problemów techniczno-organizacyjnych, w tym równieŻ
związanych zbezpieczeństwem uŻytkowania pojazdow specjalnych. Uzyskane
wyniki badań (szczególnie efekty badań porÓwnawczych) powinny być mozliwie
szybko wdrozone, zwłaszcza W zakresie wykorzystania W pełni właściwości
techniczno-ruchowych pojazdów w danych warunkach otoczenia oraz podwyzszenia
umiejętności kierowców. W tym zakresie wskazana jest (co wykazał Autor rozprawy)
koniecznoŚć modyfikacji programów szkolenia kierowcow pojazdów specjalnych.
Powinno to mieć pozytywny WpłyW na skuteczne podwyŻszenie bezpieczeństwa
eksploatacji pojazdow specjalnych w warunkach bojowych i taktycznych.

W rozprawie Autor nie ustrzegł się pewnych niedociągnięó. Praca zawiera błędy
gramatyczne, stylistyczne, okreŚlenia zargonowe oraz skroty myślowe (np' na
stronach 8-22,24-27,29,31,32,34,40,41,44-46,48-52,56, 58,59, 64, 65, 67-69,
71-73,76,77,80-83, 85,89, 90, 93, 97,101,104, 106, 109, 110, 112-119, 123) co
mozna wytłumaczyÓ jej objętością

Numery rysunków w tekście powinny konczyc się kropką, np. jest ,,Rys. 1 Pojazd
KTo Rosomak w wersji ISAF.....'', powinno być,,Rys. 1. Pojazd KTo Rosomak
w wersji ISAF' '...'. Na str. 25 wpisano omyłkowo pozycję literatury |26] zamiast [25].
Przywołana na str. 108 pozycja [84] ze spisu literatury nie spełnia kryteriow materiału
Źródłowego. Autor w kilku miejscach rozprawy (np. str. 8,9,21,24,41,52,54)
zbędnie zawarł fragmenty zyciorysu' Wielokrotnie takze (str. 19, 21, 29, 57)
informował o wytworzeniu przez firmę Rosomak S.A' 900 transporterow.

4. Uwagi kryĘczne idyskusyjne

Przedstawiona do recenzji praca charakteryzuje się niekonwencjonalnością
zaplanowanych i zrealizowanych według przyjętych metodyk badań
eksperymentalnych. Rezultaty stanowią oryginalne osiągnięcie Doktoranta'
Rozprawa ma znaczną objętość ijest wielowątkowa. Doktorant przeanalizował w niej
wiele zagadnień związanych z dynamiką (w zakresie przyjętym W pracy)
wieloosiowego pojazdu wysokiej mobilności i symulatora jego jazdy oraz innych
pojazdów. Przedstawił wyniki wielu zrealizowanych badań eksperymentalnych oraz
w ograniczonym zakresie wyniki badań modelowych i ich analizę.

MoŻna dojśó do wniosku, Że szeroki zakres zrealizowanych w ramach pracy
przedsięwzięó badawczych oraz techniczno-organizacyjnych jest przYczyną
ponizszych uwag.
1. W rozprawie nie przedstawiono syntetycznego przeglądu literatury dotyczącej

badań pojazdÓw wieloosiowych wysokiej mobilności w wykonanych w innych
krajach.

2' Na str.16 zestawiono Siły związane z oporami ruchu' Jedną z czterech
wskazanych jest,,opór toczenia związany z ogumieniem". Proszę o rozwinięcie jak
nalezy rozumieÓ ten zapis?

3' Na str' 42 oraz 109 Autor wskazuje, Że ,,rozwaŻania i wnioski z pracy mogą być
w pewnej częŚci przełoŻone rownieŻ na pojazdy gąsienicowe''. PoniewaŻ jest to
zapis bez komentarza, proszę o wyjaśnienie jak nalezy go rozumieó'



4. Na str. 105 jest stwierdzenie ,,Wańośó 0,4 g jest wańością korelującą równieŻ ze
współczynnikiem przyczepności dla nawierzchni piaszczystej (wartoŚó
współczynnika przyczepności według literatury to ok. 04).'' Proszę o wyjaśnienie
tego zapisu.

5. ocena końcowa

Przedstawione powyzej wątpliwości, uwagi krytyczne oraz zagadnienia
dyskusyjne, na ktore spodziewam się odpowiedzi i wyjaśnień ze strony Doktoranta,
nie zmieniają mojej ogólnej, pozytywnej oceny recenzowanej rozprawy.
Podsumowując mozna stwierdzić, Że rozprawa doktorska mgr' inŻ' Piotra Stryjka pt.

,,ldentyfikacja doświadczalna i określenie Wpływu wybranych parametrow na
dynamikę ruchu pojazdu specjalnego, wysokiej mobilności'' spełnia W Wymaganym
stopniu przepisy ustawy o stopniach i tytule naukowym otaz o stopniach i tytule
w zakresie sztuki.

Wnioskuję zatem o dopuszczenie mgr' inz. Piotra Stryjka do publicznej obrony
rozprawy doktorskiej.


